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	Viti i studimeve:
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	Koha / Vendi:
	Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

	Mësimdhënësi:
	[bookmark: _GoBack]Prof. dr. Lidvana Spahiu, Prof. Asoc. Naim Zeka, Prof Asoc Vlora Ismaili – Jaha, Prof.Ass. Arbnore Batalli-Këpuska
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	Përshkrimi i lëndës:
	Njohurite e studenteve me semundjet trasheguese (Gjenopatite, kromozomopatite, keshillimi gjenetik diagnoza prenatale)

	Qëllimet e lëndës:
	Studentet te fitojne njohuri per semundjet e ndryshme te trasheguara te femijet qe kane per baze mutacionet e gjeneve,  anomalite numerike dhe strukturore te kromozomeve, anomalite e frytit gjate zhvillimit intrauterin, diagnostifikimi i semundjeve trasheguese sipas analizes se ADN-se, analizave tjera invazive dhe joinvazive, terapine gjenetike etj.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik, studentet i nenshtrohen provimit. Studentet duhet te  posedojne njohuri te mjaftueshme per semundjet me te shpeshta trasheguese te femijet.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjerata 
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike, laboratorike
	-
	-
	-

	Pune praktike
	1
	1/15
	15

	Kontakti me mesimdhenesi/konsultimet
	-
	-
	-

	Ushtrimet ne teren
	-
	-
	-

	Kollokviumet, seminaret
	1
	1/15
	15

	Detyra te shtepise
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak testudentit (ne biblioteke ose ne shtepi)
	2
	1/15
	30

	Pergatitja perfundimtare per provim
	1
	1/15
	15

	Koha e kaluar ne vleresim (teste, kuiz, provim final)
	-
	-
	-

	Projekte prezentime etj
	-
	-
	-

	Total
	6
	5/15
	90

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne powerpoint, ligjeratat jane interaktive. ne pjesen praktike behet pran femijeve me semundje gjenetike, me demostrim, si dhe puna laboratorike.

	Metodat e vlerësimit:
	Vleresimi i  studentit behet me ane te testit.

	

	Literatura primare: 
	Mehmedali Azemi me bashkautor “Pediatria”

	Literatura shtesë:  
	Nelson textbook of Pediatrics


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje ne gjenetike- struktura, funksioni dhe ekspersioni i gjeneve, disa nocione themelore gjenetike, mutacionet e materialit gjenetiksi shkaketar i semundjeve gjenetike

	Java 2:
	Trungu gjenealogjik dhe simbolet gjenetike

	Java 3:
	Klasifikimi i semundjeve trasheguese- Semundjet trasheguese monogjenike

	Java 4:
	Semundjet trasheguese monogjenike (vazhdim), semundjet trasheguese poligjenike

	Java 5:
	Semundjet kromozomale- Aberacionet  kromozomale (aberacionet numerike te kromozomeve)

	Java 6:
	Aberacionet strukturore te koromozoeve

	Java 7:
	Sindromat klinike te aberacioneve numerike te kromozomeve autosomale

	Java 8:
	Sindromat klinike te aberacioneve strukturore te kromozomeve autosomale

	Java 9:
	Sindromat klinike te aberacioneve numerike te kromozomeve te gjinise

	Java 10:
	Sindromat e mikrodelecionit

	Java 11:
	Metodat e diagnostifikimit te semundjeve trasheguese - diagnoza prenatale (kariotipizimi, emertimet dhe simbolet ne gjenetiken humane)

	Java 12:  
	Diagnoza prenatale- metodat joinvazive

	Java 13:    
	Diagnoza prentale- metodat invazive

	Java 14:  
	Diagnostifikimi i semundjeve trasheguese permes analizes se ADN-se

	Java 15:   
	Anomalite e frytit gjate zhvillimit intrauterin





	Java
	Praktika Klinike




	Java 1:
	Struktura, funksioni dhe ekspresioni i gjeneve, kariotipi, anamneza gjenetike dhe ekzaminimi objektiv

	Java 2:
	Perseritje 

	Java 3:
	Simbolet gjenetike dhe trungu gjenealogjik (Pedigrea)

	Java 4:
	Karakteristikat  e trashegimise autosomale- recesive

	Java 5:
	Karakteristikat e trashegimise autosomale-dominante

	Java 6:
	Trashegimia permes kromozomit gjinor X te tipit recesiv dhe dominant

	Java 7:
	Trashegimia permes kromozomit gjinor Y

	Java 8:
	Perseritje

	Java 9:
	Trashegimia mitokondirale

	Java 10:
	Analiza citogjenetike

	Java 11:
	Ekzaminimi i dermatoglifeve

	Java 12:  
	Perseritje

	Java 13:    
	Sindroma Down

	Java 14:  
	Semundjet trasheguese ne kardiologji, gastroenterologji dhe nefrologji

	Java 15:   
	Semundjet trasheguese ne hematologji, traktit te frymemarrjes, sistemit endokrin dhe neurologjik
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 



 


